
СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23 марта 2023 г.                                 с.Дивное                                              № 339 

 

 
Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона 
сельскохозяйственных животных и птицы на территории Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года            

№ 4979-1 «О ветеринарии», федеральными законами от 30 марта 1999 года             

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от   

07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», от                    

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края 

от 07 августа 2002 г. № 36-кз «Об упорядочении выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Ставропольского 

края», от 15 мая 2006 г. № 31-кз «Об обеспечении плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения в Ставропольском крае», от                              

08 февраля 2011 г. № 9-кз «Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия в Ставропольском крае», Уставом 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, Совет 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого 

созыва 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания, выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Признать утратившими силу: 

1) решение Совета депутатов муниципального образования Айгурского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от                            

30 ноября 2009 г. № 42 «О правилах содержания, выпаса и прогона 

домашних животных в личных подсобных хозяйствах на территории 

муниципального образования Айгурского сельсовета Апанасенковского 

района Ставропольского края»; 

2) решение Совета муниципального образования села Апанасенковского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 17 ноября 2009 г. № 229 

«О правилах содержания, выпаса и прогона домашних животных в личных 

подсобных хозяйствах на территории муниципального образования села 

consultantplus://offline/ref=44D91B99EEC42D565238C8FD4B4824F7C101A34B53D4653731ADF88D7A7A44K
consultantplus://offline/ref=44D91B99EEC42D565238C8FD4B4824F7C109A44C5BD0653731ADF88D7A7A44K
consultantplus://offline/ref=44D91B99EEC42D565238C8FD4B4824F7C100AA4F5BD7653731ADF88D7A7A44K
consultantplus://offline/ref=44D91B99EEC42D565238C8FD4B4824F7C208A44959D2653731ADF88D7A7A44K
consultantplus://offline/ref=44D91B99EEC42D565238D6F05D247AFDC40AFD415DD969686FF2A3D02DAD94097A47K
consultantplus://offline/ref=44D91B99EEC42D565238D6F05D247AFDC40AFD415AD16D646DFBFEDA25F4980BA04211BCC11D509A3745B5697B4CK


2 

Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края»; 

3) решение Совета муниципального образования села Апанасенковского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 28 ноября 2013 г. № 173 

«О внесении изменений в решение совета муниципального образования села 

Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края от         

17 ноября 2009 г. № 229 «О правилах содержания, выпаса и прогона 

домашних животных в личных подсобных хозяйствах на территории 

муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского 

района Ставропольского края»; 

4) решение Совета муниципального образования села Белые Копани 

Апанасенковского района Ставропольского края от 17 февраля 2009 г. № 268 

«О правилах содержания, выпаса и прогона домашних животных и птиц в 

личных подсобных хозяйствах на территории муниципального образования 

села Белые Копани Апанасенковского района Ставропольского края»; 

5) решение Совета муниципального образования села Белые Копани 

Апанасенковского района Ставропольского края от 15 февраля 2012 г. № 71 

«О внесении дополнений в решение совета муниципального образования 

села Белые Копани Апанасенковского района Ставропольского края от                   

17 февраля 2009 г. № 268 «О правилах содержания, выпаса и прогона 

домашних животных и птиц в личных подсобных хозяйствах на территории 

муниципального образования села Белые Копани Апанасенковского района 

Ставропольского края»; 

6) решение Совета муниципального образования села Воздвиженского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 26 февраля 2014 г. № 167 

«Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных, 

птицы, кошек и собак на территории муниципального образования села 

Воздвиженского Апанасенковского района Ставропольского края»; 

7) решение Совета муниципального образования села Вознесеновского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 08 апреля 2011 г. № 10 

«Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального 

образования села Вознесеновского Апанасенковского района 

Ставропольского края»; 

8) решение Совета депутатов муниципального образования 

Дербетовского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края 

от 22 декабря 2006 г. № 101 «Об утверждении Правила содержания, выпаса и 

прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории 

муниципального образования Дербетовского сельсовета Апанасенковского 

района Ставропольского края»; 

9) решение Совета муниципального образования села Киевка 

Апанасенковского района Ставропольского края от 12 октября 2009 г. № 392 

«О правилах содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних 

сельскохозяйственных животных и птицы на территории муниципального 

образования села Киевка Апанасенковского района Ставропольского края»; 

10) решение Совета муниципального образования села Малая Джалга 



3 

Апанасенковского района Ставропольского края от 10 ноября 2009 г. № 383 

«О правилах содержания, регистрации, выпаса и прогона домашних 

сельскохозяйственных животных на территории муниципального 

образования села Малая Джалга Апанасенковского района Ставропольского 

края»; 

11) решение Совета муниципального образования села Манычского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 23 октября 2009 г. № 387 

«О правилах содержания, выпаса и прогона домашних животных в личных 

подсобных хозяйствах на территории муниципального образования села 

Манычского Апанасенковского района Ставропольского края»; 

12) решение Совета муниципального образования села Манычского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 29 сентября 2014 г.        

№ 214 «О внесении изменений и дополнений в Правила содержания, выпаса 

и прогона домашних животных в личных подсобных хозяйствах на 

территории муниципального образования села Манычского 

Апанасенковского района Ставропольского края, утвержденных решением 

совета муниципального образования села Манычского Апанасенковского 

района Ставропольского края от 23 октября 2009 г. № 387»; 

13) решение Совета муниципального образования села Рагули 

Апанасенковского района Ставропольского края от 13 ноября 2009 г. № 45 

«О правилах содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных 

и птицы на территории муниципального образования села Рагули 

Апанасенковского района Ставропольского края».  

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района». 

 

 

 
Председатель Совета  
Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                  В.В.Русановский 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 


